74. Faltando aun en lo mas mínimo los requisitos *pro forma*, el acto no tiene valor.
75. No se debe cumplir la palabra al que se niega á cumplir la suya.
76. Los frutos pendientes son parte de la cosa.
77. El que reusa cumplir una palabra que dió á otro, en vano exige de este que cumpla la suya.
78. *El ome que es fuera de su seso non face ningun fecho enderezadamente, é por ende non se puede obligar porque non sabe nin entiende pro, nin daño.* Reg. 4 tit. 34 P. 7.

74. Forma etiamsi in minimo deficiat, totus actus corrui. *L. 8 §. si praeter ff. de Transact.*
75. Frangenti fidem fides frangatur eidem, seu fides non est servanda. *L. 21 ff. de In-officios. testam.*
76. Fructus quamdiu solo cohaerent fundi pars sunt. *L. 44 de Rei vindic.*
77. Frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem à se praestitam servare recusat. *C. 75 de Reg. jur. in 6.*
78. Furiosus nullum negotium contrahere potest. Vel Furiosi, vel ejus cui bonis interdictum sit nulla voluntas. *LL. 5 y 40 ff. de Reg. jur.*

79. El género se deroga por la especie.
80. El heredero tiene el mismo poder y derecho que el difunto.
81. Por heredero no solo se entiende el inmediato, sino tambien cuantos sigan á este.
82. *Aquellas cosas puede ome facer que quando fueren fechàs sean sin mal estanza de aquel que las fizo.* Reg. 15 tit. 34 P. 7.
83. *Cosa que es nuestra non puede pasar á otro sin nuestra palabra é sin nuestro fecho.* Reg. 13 tit. y P. cit.
84. Excusa la ignorancia del hecho, pero no la del derecho.

79. Generi per speciem derogatur. *C. 34 de Reg. jur. in 6.*
80. Haeredem ejusdem potestatis jurisque esse, cuius fuit defunctus constat. *L. 59 ff. de Reg. jur.*
81. Haeredis appellatio non solum ad proximum sed et ad posteriores refertur. *L. 70 ff. de V. S.*
82. Id possumus, quod de jure possumus. *L. 125 ff. de V. S.*
83. Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest. *L. 11 ff. de Reg. jur.*
84. Ignorantia facti, non juris excusat. *C. 13 de Reg. jur. in 6.*

85. No excusa la ignorancia en las cosas que se hacen públicamente.
86. Se entiende que hace la cosa aquel á cuyo nombre se hace.
87. *En gran culpa es aquel que se trabaja de hacer cosa que non sabe, ó que le non conviene.* Reg. 5 tit. 34 P. 7.
88. A quien corresponde hacer una cosa, no se le debe imputar el que no se haga, si no dependió de él no hacerla.
89. En los discursos ambiguos debe atenderse á la opinion del que los pronuncia.
90. Es disimulable la ignorancia sobre hecho ageno, pero no sobre el propio.
-
85. Ignorantia non habet locum in his quae publicè fiunt. *C. fn. Qui matrim. accus.*
86. Ille intelligitur rem facere, cujus nomine res fit. *L. 1 §. 12 ff. de Vi et vi armat.*
87. Imperitia culpaè adnumeratur. Non est sine culpa qui rei quae ad eum non pertinet se immiscet. *L. 132 ff. de Reg. jur. C. 19 de Reg. jur. in 6.*
88. Imputari non debet ei per quem non stat, si non faciat quod per eum fuerat faciendum. *C. 41 de Reg. jur. in 6.*
89. In ambiguis orationibus maximè spectanda est sententia ejus, qui eas protulisset. *L. 90 ff. de Reg. jur.*
90. In alieni, secus proprii ignorantia facti tolerabilis est error. *L. fn. ff. Pro socio.*